
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 402                                      DATA 11/09/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 87                  DEL 11/09/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA 55^ SAGRA 

DELL'UVA ANNO 2023 - CIG. N. Z033C6969C -           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA 55^ 

SAGRA DELL'UVA ANNO 2023 - CIG. N. Z033C6969C -           

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 24/07/2023 avente ad 

oggetto: “55° SAGRA DELL'UVA - ANNO 2023- DETERMINAZIONI SUL 

PROGRAMMA DI MASSIMA” con la quale veniva approvato il programma di massima 

della manifestazione; 

 VISTO il programma definitivo della manifestazione in oggetto, per la realizzazione del 

quale ci si avvale della collaborazione della Pro Loco di Bricherasio, della Condotta 

pinerolese di Slowfood e di altre Associazioni ed esercizi commerciali locali e non;  

 DATO ATTO che al fine di dare massima diffusione al programma della manifestazione, 

portando a conoscenza della cittadinanza gli eventi e le attività previste, risulta necessario 

provvedere alla stampa di materiale pubblicitario e nello specifico di: 

- n. 35 manifesti 70X100 da affiggere per euro 180,00 oltre Iva; 

- n. 150 manifesti 70X100 per affissioni comunali per euro 330,00 oltre Iva; 

- n. 100 locandine formato A3 per euro 120,00 oltre Iva; 

- n. 500 pieghevoli formato A4 per euro 185,00 oltre Iva; 

per un totale di euro 815,00 oltre Iva; 

 RITENUTO di affidare alla ditta Pecora Nera s.a.s. di Riccardi Gianluca & C., con sede in 

Bricherasio, Stradale Cappella Merli n. 52, P.Iva 11683430018, la stampa del materiale 

pubblicitario suddetto; 

DATO ATTO che l’Associazione ASD Bricherasio –Bibiana organizzerà il consueto 

Torneo giovanile di calcio e l’Amministrazione intende omaggiare i partecipanti con dei 

premi; 



RITENUTO di affidare la fornitura dei premi in questione alla ditta Linea 3 S.r.l., con sede 

in Torino, C.so Unione Sovietica n. 115/A, P.Iva 12729840012, per un importo totale pari ad 

euro 150,00 Iva inclusa; 

PRESO ATTO che, in data 17.09.2023, l’Associazione Culturale Botteghe delle Arti 

Contromano – BACO –, con sede in Pinerolo, via Archibugieri n. 18, P.Iva 103257770013, 

organizzerà lo spettacolo di burattini “Fantaghirò, persona bella” ad un costo totale di euro 

660,00 (600,00 oltre Iva al 10%), come sa preventivo inviato in data 17.08.2023, prot. n. 

8791; 

PRESO ATTO che, in occasione del concerto “The Shout-Beatles Tribute”, spettacolo 

nell’ambito della rassegna intercomunale Suoni d’Autunno, che si terrà in data 23.09.2023, si 

sosterrà una spesa pari ad euro 300,00 Iva inclusa presso la Macelleria Caffaratti per 

l’ospitalità dei musicisti coinvolti; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 dell’11/09/2023 avente ad 

oggetto “EROGAZIONE CONTRIBUTO ORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE PRO 

LOCO DI BRICHERASIO ANNO 2023” con la quale si deliberava di erogare un contributo 

ordinario di euro 1.200,00 per l’anno 2023 in favore dell’Associazione Pro Loco di 

Bricherasio; 

VISTA la richiesta di contributo, prot. n. 9457 del 06/09/2023, del presidente della Pro 

Loco, Alberto Godino, per la copertura delle spese sostenute per l’organizzazione in 

collaborazione con l’Amministrazione Comunale dello spettacolo delle sbandieratrici e dei 

tamburini di Roccapiatta, dell’esibizione della Filarmonica Bernardino e del concerto 

all’aperto del coro gospel Castagnole Community Choir per un importo pari ad euro 

1.200,00; 

DATO ATTO che in data 24.09.2023 l’Associazione Aps A.L.A. – Artisti Liberamente 

Associati, con sede in Torino, Via Oropa n. 49/A, P.Iva 12329060011, organizzerà lo 

spettacolo all’aperto “Le fiabe, Calvino e il giardino cantato” ad un costo totale di euro 

660,00 (pari ad euro 600,00 oltre Iva al 10%), come da preventivo in data 19.07.2023, prot. 

n. 7817; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 dell’11/09/2023 avente ad 

oggetto “55^ SAGRA DELL'UVA - DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'EVENTO 

"PINAREULVIN" DEL 29/09/2023” con la quale si determinava il costo dei biglietti per la 

degustazione di vini, organizzata in collaborazione con la Condotta Pinerolese Slow Food, 

che si terrà in data 29 settembre, in € 15,00 per i non soci e in € 13,00 per i soci Slow Food; 

RITENUTO opportuno prevedere per la Condotta Pinerolese di Slowfood che organizzerà 

in data 29.09.2023 l’evento “Pinareulvin - Degustazione guidata” un rimborso spesa per un 

massimo di € 500,00=; 

DATO ATTO che è possibile prevedere dalla vendita dei biglietti per l’evento “Pinareulvin 

- Degustazione guidata” un introito massimo pari ad euro € 800,00; 

PRESO ATTO che in occasione del concerto spettacolo a scopo benefico del gruppo 

musicale Topoband che si terrà in data 30.09.2023, si sosterrà una spesa totale pari ad euro 

192,50 Iva inclusa (175,00 oltre Iva al 10%) presso il Mulino l'Antica Macina snc di 

BOAGLIO Simona, GIRARDI Cinzia e DACOMO Fulvio, con sede in Luserna San 

Giovanni, strada Del Castello n. 3, P.Iva 12781840017, per l’ospitalità dei musicisti 

coinvolti, come da preventivo inviato in data    04/09/2023, prot. n. 9306; 



DATO ATTO che risulta necessario noleggiare una tensostruttura in cui verrà organizzata 

la Piazza del Gusto nelle date del 23 e 24 settembre 2023, per un onere complessivo pari ad € 

4.148,00 (pari ad euro 3.400,00 oltre Iva al 22%), come da preventivo presentato in data 

23.06.2023, prot. n. 6764, da ARCOBALENO NOLEGGI s.a.s., con sede in Garzigliana, 

piazza dell’Artigianato n. 40, P.Iva 07986760010; 

RITENUTO di dover prevedere una spesa per la SIAE dovuta per alcuni eventi musicali 

previsti in programma pari ad un massimo di euro 700,00; 

DATO ATTO che si presume sarà necessario sostenere spese in economato quali il 

noleggio di palco e pedane per l’organizzazione degli spettacoli e degli eventi musicali in 

programma per un importo massimo pari ad euro 100,00; 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’ANAC il seguente CIG.N: Z033C6969C 

per la somma complessiva di organizzazione dell’evento, escluse le spese a titolo di 

economato, rimborso spese e contributo; 

DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva delle ditte interessate; 

PRESO ATTO che, come da dichiarazione prot. n. 9494 del 07/09/2023, il Durc relativo 

alla ditta Pecora Nera S.a.s., regolarmente rilasciato dal portale INPS, risulta correttamente 

riferito al socio accomandatario RICCARDI Gianluca poiché la società non si avvale di 

dipendenti e non ha obbligo di iscrizione INAIL; 

DATO ATTO che le ditte interessate assumono gli obblighi della tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente 

atto; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) DI AFFIDARE i seguenti incarichi assegnando il CIG. N. Z033C6969C;  

- la stampa del materiale pubblicitario alla ditta Pecora Nera s.a.s. di Riccardi Gianluca & 

C., con sede in Bricherasio, Stradale Cappella Merli n. 52, P.Iva 11683430018, per un 

totale di euro 994,30 (euro 815,00 oltre Iva 22%); 

- la fornitura di premi per il torneo giovanile di calcio alla ditta Linea 3 S.r.l., con sede in 

Torino, C.so Unione Sovietica n. 115/A, P.Iva 12729840012, per un importo totale pari ad 

euro 150,00 Iva inclusa; 

- lo spettacolo di burattini “Fantaghirò, persona bella” organizzato dall’Associazione 

Culturale Botteghe delle Arti Contromano – BACO –, con sede in Pinerolo, via 

Archibugieri n. 18, P.Iva 103257770013, ad un costo totale di euro 660,00 (600,00 oltre 

Iva al 10%); 

- l’ospitalità dei musicisti coinvolti nel concerto “The Shout-Beatles Tribute”, spettacolo 

nell’ambito della rassegna intercomunale Suoni d’Autunno, alla Macelleria Caffaratti, per 

una spesa totale pari ad euro 300,00 Iva inclusa; 

- lo spettacolo all’aperto “Le fiabe, Calvino e il giardino cantato” organizzato 

dall’Associazione Aps A.L.A. – Artisti Liberamente Associati, con sede in Torino, Via 

Oropa n. 49/A, P.Iva 12329060011, ad un costo totale di euro 660,00 (pari ad euro 600,00 

oltre Iva al 10%);  



- l’ospitalità dei musicisti coinvolti nel concerto spettacolo a scopo benefico del gruppo 

musicale Topoband, al Mulino l'Antica Macina snc di Boaglio Simona, Girardi Cinzia e 

Dacomo Fulvio, con sede in Luserna San Giovanni, strada Del Castello n. 3, P.Iva 

12781840017, per una spesa totale pari ad euro 192,50 Iva inclusa (175,00 oltre Iva al 

10%); 

- noleggio di una tensostruttura da ARCOBALENO NOLEGGI s.a.s., con sede in 

Garzigliana, piazza dell’Artigianato n. 40, P.Iva 07986760010, per un onere complessivo 

pari ad € 4.148,00 (pari ad euro 3.400,00 oltre Iva al 22%); 

- una spesa per la SIAE dovuta per alcuni eventi musicali previsti in programma pari ad un 

massimo di euro 700,00; 

per un totale complessivo delle spese a cui è assegnato il suddetto CIG n. Z033C6969C 

pari ad euro 7.804,80 Iva inclusa; 

 

3) DI DARE ATTO che si potrà rimborsare alla Condotta pinerolese di Slowfood per la 

degustazione dei vini – 9^ edizione Pinareulvin -, previa presentazione di rendicontazione 

delle spese, un importo massimo pari ad euro € 500,00=; 

 

4) DI DARE un contributo alla Pro Loco, come da richiesta presentata dal presidente Alberto 

Godino, per un importo pari ad euro 1.200,00 comprensiva della ritenuta d’acconto pari al 

4%; 
 

5) DI DARE ATTO che per la realizzazione della 55^ Sagra dell’Uva l’economo comunale 

dovrà sostenere spese per noleggio di palco e pedane ed altro per un importo massimo di € 

100,00; 
 

6) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 9.604,80 nel seguente modo: 

 2440/10/99 cod. 06.1.1, miss. 06, prog. 01, “Spese per realizzazione 

manifestazioni sportive diverse” € 150,00; 

 2120/10/1 cod. 05.02.1 miss. 05, programma 02, “Spese per spettacoli e 

manifestazioni culturali e ricreative” per € 660,00; 

 2670/10/99 cod 07.01.1 miss. 07, programma 01, “Spese per manifestazioni ed 

iniziative turistiche” € 2.954,30; 

 2660/10/99 cod. 07.01.1, miss. 07, progr.01, “Spese per manifestazioni e 

iniziative turistiche” € 492,50; 

 2680/10/99 cod 07.01.1. miss. 07, progr. 01, “Noleggio attrezzature per 

manifestazioni” per € 4.148,00;  

 2690/10/10 cod 07.01.1, miss. 07, pogr. 01, “Trasferimento ad associazioni 

per manifestazioni” per € 1.200,00; 

del bilancio 2023 disponibile; 

7) DI ACCERTARE la somma complessiva di € 800,00 come segue: 

 3141/3141/99 cod. 3.0100, titolo 3, tipologia 0100 “Introiti derivanti da 

vendita biglietti per spettacoli -attività”; 

 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 



Sub € 

Z033C6969C 2023 498 06011 2440 10 99 U.1.03.01.02.009 150,00 

Z033C6969C 2023 499 05021 2120 10 1 U.1.03.02.02.005 660,00 

Z033C6969C 2023 500 07011 2670 10 99 U.1.03.02.02.005 660,00 

Z033C6969C 2023 501 07011 2670 10 99 U.1.03.02.02.005 700,00 

Z033C6969C 2023 502 07011 2670 10 99 U.1.03.02.02.005 994,30 

Z033C6969C 2023 504 07011 2670 10 99 U.1.03.02.02.005 500,00 

 2023 506 07011 2670 10 99 U.1.03.02.02.005 100,00 

Z033C6969C 2023 507 07011 2660 10 99 U.1.03.01.02.011 300,00 

Z033C6969C 2023 508 07011 2660 10 99 U.1.03.01.02.011 192,50 

Z033C6969C 2023 509 07011 2680 10 99 U.1.03.02.07.999 4.148,00 

 2023 510 07011 2690 10 10 U.1.04.04.01.001 1.200,00 

 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario Comunale all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 

del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


